EMENDA ADITIVA Nº 001/2017 AO PROJETO DE LEI Nº 094/2017

DATA 06 de setembro de 2017.
Cria ação no Anexo II ao Projeto de Lei nº 094/2017, que “dispõe sobre o Plano Plurianual – PPA do Município de Sorriso para o período de 2018 a 2021, e dá outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 094/2017:

Art. 1º Fica criada  nova Ação ao Anexo II do Projeto de Lei nº 094/2017, conforme abaixo especificado, passando a ter a seguinte redação:

	Órgão:              01 Câmara Municipal

	Unidade:         001 Câmara Municipal

	Programa:      0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

	Objetivo: Analisar e votar as proposições normativas de interesse do município e fiscalizar o Poder Executivo na execução das Políticas Públicas Municipais.

	Indicador
	Índice mais recente
	Índice final

	Gestão das ações do Legislativo
	Unid. Med: 04 porcentagem
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Ação
	Un. Med.
	Tipo

	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	2181 – Publicidade, Promoção e Divulgação Institucional

	Meta Física
	25,00

	25,00

	25,00

	25,00

	100,00

	Caracterização: Realizar ações de esclarecimento para informar a população sorrisense quanto às atribuições da Câmara Municipal.

Produto: 0060 - Inserção Realizada
	Percentual
	Atividade
	Valor
	680.000,00
	680.000,00
	680.000,00
	680.000,00
	2.720.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da Ação conforme abaixo especificado:

	Órgão:              01  Câmara Municipal

	Unidade:         001 Câmara Municipal

	Programa:      0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

	Objetivo: Analisar e votar as proposições normativas de interesse do município e fiscalizar o Poder Executivo na execução das Políticas Públicas Municipais.

	Indicador
	Índice mais recente
	Índice final

	Gestão das ações do Legislativo
	Unid. Med: 04 porcentagem
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	Ação
	Un. Med.
	Tipo

	2018
	2019
	2020
	2021
	TOTAL

	2001 – Manutenção e Encargos da Câmara Municipal

	Meta Física
	1,00

	1,00

	1,00

	1,00

	4,00

	Caracterização: Despesas com Salários, Encargos Sociais, Diárias, Mat. de Consumo, Consultorias, Serv. Pessoa Física e Jurídica, Desp. de Locomoção, Contribuições, Desp. de Exerc. Anteriores e Outras Necessidades

Produto: 0089 – Câmara Municipal Mantida
	Câmara
	Atividade
	Valor
	9.520.000,00
	9.820.000,00
	10.079.000,00
	10.420.000,00
	39.839.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 094/2017, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 06 de setembro de 2017.
	FÁBIO GAVASSO

Presidente
	MAURÍCIO GOMES

Vice Presidente

	PROFESSORA MARISA

1ª Secretária
	BRUNO DELGADO
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 94/2017, visa criar uma Ação no quadro de Ações do Programa “Gestão das Ações do Legislativo”, sob responsabilidade da Câmara Municipal. A Ação criada é para atender exigências da legislação federal.
A inserção desta nova ação não altera valores globais inicialmente propostos, apenas visa atender o disposto na Lei 12.232/2010 – que dispõe sobre normas gerais para licitação e contratação pela administração pública de serviços de publicidade:
“Art. 21.  Serão discriminadas em categorias de programação específicas no projeto e na lei orçamentária anual as dotações orçamentárias destinadas às despesas com publicidade institucional e com publicidade de utilidade pública, inclusive quando for produzida ou veiculada por órgão ou entidade integrante da administração pública.” (grifo nosso)
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de setembro de 2017.
	FÁBIO GAVASSO

Presidente
	MAURÍCIO GOMES

Vice Presidente

	PROFESSORA MARISA

1ª Secretária
	BRUNO DELGADO
2º Secretário